令和３年４月７日

保護者 様

新発田市立本丸中学校

                                   校長 三浦 学

新型コロナウイルス感染症対策について

 保護者の皆様には、日頃より当校の教育活動にご理解・ご協力をいただき、厚くお礼申し上げ

ます。

 さて、新型コロナウイルスの脅威が、いつまで続くのか予測困難な状況にあって、持続可能な

感染症予防対策を行っていきたいと考えております。学校としての新型コロナウイルス感染症対

策と保護者の方へのお願いを下記のとおりまとめましたので、お知らせします。趣旨をご理解い

ただき、ご協力をお願いいたします。

 なお、新型コロナウイルス感染症に関する状況が日々変わっているため、今後、急な変更もあ

りますので、ご了承ください。

記

１ 学校での対応
（１）うがい・手洗いの励行

・トイレ後、休み時間、給食前、昼休み後、清掃後、部活動後には必ず石けんを使って手を

洗うことを指導していきます。また、給食前と昼休み終了時には、うがい・手洗いを促す

放送を行います。

（２）マスクの着用

  ・原則、学校生活の中ではマスクを着用とします。ただし、部活動時と体育など授業の内容

によっては、マスク着用を求めない場面もあります。

（３）健康観察の徹底

  ・朝、学級担任が「健康観察ファイル」を使って、生徒の健康観察を行います。また、家で

の検温の有無を確認します。検温を忘れた生徒は、各学年の学習室で検温を行います。

・給食前、４限の授業者が「給食当番健康チェック」を使って、給食当番の健康観察を行い

ます。

  ・部活動前、顧問が健康観察を行います。体調不良、風邪様症状がみられる生徒は参加でき

ません。

（４）教室内の環境

① 換気について

 ・常時開放する箇所以外は、休み時間ごと、昼休み中、清掃中に教師が換気を行います。

 ・机をつけて行う話し合い活動を行う場合、授業の途中も適宜、換気を行います。

② 座席について

 ・机を離します。

 ・机をつけて行う話し合い活動は必要最小限の範囲で行います。

本丸中学校の基本的な考え

本丸中学校は、「手洗いの徹底」「３つの条件（① 換気の悪い機密空間 ② 大勢がいる密

集空間 ③ 間近で会話する密接空間）が同時に重なる場を可能なかぎり避ける」ことを柱と

して、教育活動を行っていきます。

（５）給食について

  ・各学年部職員がコンテナ室付近で、給食当番の「服装」「手洗い」の確認を行います。

  ・給食時の座席は、全員が前を向いて食べます。黙食を推奨しています。

（６）昼休みの体育館利用について

  ・２学年ずつローテーションで使用します。体育館の窓は開けておきます。

（７）部活動について

  ・練習時間や休養日、対外練習・大会等はこれまでの活動に準じます。

  ・「感染の不安を感じる生徒は無理せずに休んでください」「不安を感じて休む生徒を非難

するような雰囲気は絶対につくってはいけない」ということを指導しています。

（８）校内消毒作業について

  ・毎日、不特定多数の人間が触れる箇所を消毒しています。

（９）集会について

  ・できるだけ集会は行いませんが、集会を行う場合には、生徒間の距離を離す、換気を行

う、できるだけ短時間で行う、体育館・集会室で行うなどの対応をします。

２ 家庭での対応（お願い）
  ・毎朝、お子さんの健康観察と検温を確実にお願いいたします。発熱等の風邪症状の場合、

欠席し自宅で休養させてください。

・発熱の場合は「出席停止」の措置をとります。解熱後、登校するまでの期間も「出席停

止」となります。新型コロナウイルスへの感染が判明した場合を除いて、「登校許可証」

の提出は不要です。

・感染することへの不安等によって学校を休む場合は、「出席停止」扱いで対応します。

  ・毎日、マスクをして登校させてください。手拭き用のハンカチも持たせてください。

  ・登校後、「発熱等の風邪症状がみられる」場合には、早退の措置をとらせていただきます

ので、迎えをお願いいたします。

 ・ご家庭で感染者あるいは濃厚接触者が確認された場合や、ＰＣＲ検査を受けることになっ

た場合、速やかに学校にご連絡をお願いいたします。なお、休日は、教頭へ連絡をお願い

いたします。

・新型コロナウイルス感染症に関する情報については、県が発表していること以外はお答え

できません。差別や誹謗中傷を防止するためですので、ご理解をお願いします。なお、市

教育委員会と連携して、必要な情報は随時お伝えしてまいります。

３ その他
（１）医師による定期健康診断、発育測定は予定通り実施します。視力検査は「斜眼子」を使用

せずに、自分の手で目を覆う形で実施します。

（２）創立記念行事「八里を歩く」・中体連関係の大会は、感染症予防対策の徹底を図ったうえ

で、「実施する」方向で検討・準備を進めております。

【連絡先】新発田市立本丸中学校 教頭 高橋 秀明

電話 学校代表番号 ０２５４－２２－２５２５

      携帯電話番号 ０８０－７０５１－７３３４（夜間・休日等の場合）

例えば、生徒以外の家族がＰＣＲ検査をうけることになった場合、学校から欠席をお

願いすることはありません。生徒が登校すること、もしくは生徒を登校させることに不

安を感じるようであれば、家族でよく話し合っていただき、出席か欠席かを決めてくだ

さい。欠席する場合は「出席停止」扱いで対応します。